
Печатное средство массовой информации муниципального образования город Минусинск

06 июня 2023г. № 42/1             Распространяется бесплатно              Основан в декабре 2015г.
В этом выпуске:

• Постановление № АГ-1093-п от 02.06.2023 о временном 
прекращении движения транспортных средств

• Постановление № АГ-1095-п от 02.06.2023 о признании 
многоквартирного дома по адресу: Красноярский край, г. Минусинск, 
ул. Мира, д.45, аварийным и подлежащим сносу

• Постановление № АГ-1096-п от 02.06.2023 о признании 
многоквартирного дома по адресу: Красноярский край, г. Минусинск, 
ул. Пролетарская, д.7А, аварийным и подлежащим сносу

• Постановление № АГ-1112-п от 05.06.2023 о внесении 
изменений в постановление Администрации города Минусинска от 
 30.12.2022 № АГ-2814-п «О создании жилищной комиссии»

• Постановление № АГ-1129-п от 05.06.2023 о внесении 
изменений в постановление Администрации города Минусинска от 
31.10.2013 № АГ-2026-п «Об утверждении муниципальной программы 
муниципального образования город Минусинск «Управление 
муниципальными финансами»

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 02.06.2023                 № АГ-1093-п

О временном прекращении движения транспортных средств 
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 
10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», от 08.11.2007 № 
257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской 
Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», Законом Красноярского края от 24.05.2012 № 2-312 
«О временных ограничении или прекращении движения транспортных средств 
по автомобильным дорогам регионального или межмуниципального, местного 
значения в границах населенных пунктов на территории Красноярского края», 
Постановлением Правительства Красноярского края от 18.05.2012 № 221-п «Об 
утверждении порядка осуществления временных ограничения или прекращения 
движения транспортных средств по автомобильным дорогам регионального 
или межмуниципального, местного значения на территории Красноярского 
края», Уставом городского округа город Минусинск Красноярского края, в связи 
с проведением краевого фестиваля духовой музыки «В городском саду играет 
духовой оркестр», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Осуществить временное прекращение движения транспортных средств 
в период проведения праздничных мероприятий на следующих участках 
автомобильных дорог общего пользования местного значения города Минусинска 
с 08 часов 00 минут 12 июня 2023 года до 11 часов 00 минут 12 июня 2023 года:

- по улице Абаканская (от ее пересечения с улицей Гагарина до улицы 
Народная); 

- по улице Тимирязева (от ее пересечения с улицей Ванеева до ул. Абаканская); 
- по улице Народная (от ее пересечения с улицей Абаканская до дома № 13 

по ул. Народная);
- по улице Кретова (от дома № 1 до пересечения с улицей Абаканская).
2. Перенести временно движение транспортных средств    с 08 часов 00 минут 

12 июня 2023 года до 11 часов 00 минут 12 июня 2023 года:
- с улицы Тимирязева (от ее пересечения с улицей Ботаническая до 

пересечения с улицей Абаканская) на улицу Гагарина;
- с улицы Абаканская (от ее пересечения с улицей Гагарина до ее пересечения 

с улицей Народная) на улицу Ботаническая (от ее пересечения с улицей Гагарина 
до ее пересечения с улицей Народная);

- с улицы Тимирязева (от ее пересечения с улицей Абаканская до пересечения 
с улицей Ванеева) на улицу Гагарина;

- с улицы Кретова (от дома № 1 до пересечения с улицей Абаканская) на улицу 
Калинина.

3. Рекомендовать ОГИБДД межмуниципального отдела МВД России 

«Минусинский» (Манжетов) обеспечить временно прекращение движения 
транспортных средств 12 июня 2023 года:

- по улице Абаканская (от ее пересечения с улицей Гагарина до улицы 
Народная); 

- по улице Тимирязева (от ее пересечения с улицей Ванеева до ул. Абаканская); 
- по улице Народная (от ее пересечения с улицей Абаканская до дома № 13 

по ул. Народная);
- по улице Кретова (от дома № 1 до пересечения с улицей Абаканская).
4. МКУ «Управление городского хозяйства» (Филяев) провести корректировку 

схем движения муниципальных маршрутов регулярных пассажирских перевозок 
с 08 часов 00 минут 12 июня 2023 года до 11 часов 00 минут 12 июня 2023 года 
с улицы Абаканская (от ее пересечения с улицей Гагарина до ее пересечения с 
улицей Народная) на улицу Ботаническая (от ее пересечения с улицей Гагарина 
до ее пересечения с улицей Народная):

- по улице Абаканская (от ее пересечения с улицей Гагарина до улицы 
Народная); 

- по улице Тимирязева (от ее пересечения с улицей Ботаническая до улицы 
Ванеева).

5. Предусмотреть остановки общественного транспорта:
- на улице Народная напротив часовни великомученика и целителя 

Пантелеимона, по улице Абаканская напротив дома № 46.
6. Перенести временно 12 июня 2023 года движение по регулярным 

автобусным маршрутам № 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 14, 14а, 15, 16, 17, 103:
- с улицы Абаканская (от ее пересечения с улицей Народная до пересечения с 

улицей Гагарина) на улицу Ботаническая;
- с улицы Тимирязева (от ее пересечения с улицей Ботаническая до 

пересечения с улицей Ванеева) на улицу Гагарина.
7. МБУ «Коммунальщик» (Ермолаев), МУП г. Минусинска «Горводоканал» 

(Петровский), МКУ «Центр образования» (Шлегель) произвести установку 
временных дорожных знаков и ограждений (тяжелой строительной техникой), а 
также мобильных ограждений (блоки) для ограничения движения автотранспорта 
в соответствии с рекомендуемой ОГИБДД МО МВД России «Минусинский» 
схемой:

- 11.06.2023 после 21-00 обеспечить ограждение сигнальными лентами 
парковочных мест по маршруту следования марш-парада.

8. Опубликовать постановление в средствах массовой информации, 
осуществляющих официальное опубликование нормативно-правовых 
актов Администрации города Минусинска и разместить на официальном 
сайте муниципального образования город Минусинск в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет. 

9. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя 
Главы города Стрельцова Д.Н.

10. Постановление вступает в силу со дня подписания.

А.О. ПЕРВУХИН,
Глава города.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА

 КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02.06.2023             № АГ-1095-п

О признании многоквартирного дома по адресу: Красноярский край, г. 
Минусинск, ул. Мира, д.45, аварийным и подлежащим сносу 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47 «Об 
утверждении положения о признании помещения жилым помещением, жилого 
помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным 
и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого 
дома садовым домом», Уставом городского округа город Минусинск Красноярского 
края, на основании заключения межведомственной комиссии № 4 от 25.05.2023 
об оценке соответствия помещения (многоквартирного дома) требованиям, 
установленным в Положении о признании помещения жилым помещением, 
жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома 
аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом 
и жилого дома садовым домом (прилагается), ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Признать многоквартирный дом по адресу: Красноярский край, г. Минусинск, 
ул. Мира, д.45, аварийным и подлежащим сносу.

2. Отселить граждан, проживающих в многоквартирном доме по адресу: 
Красноярский край, г. Минусинск, ул. Мира, д.45, в течение 7 лет.

3. Опубликовать постановление в средствах массовой информации, 
осуществляющих официальное опубликование нормативно-правовых актов 



2

Приложение к постановлению 
Администрации города Минусинска

 от 02.06.2023 № АГ-1095-п

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
об оценке соответствия помещения (многоквартирного дома) требовани-

ям, установленным в Положении о признании помещения жилым помеще-
нием, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного 
дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома 
жилым домом и жилого дома садовым домом

№ 4                           23.05.2023
 (дата)

Красноярский край, город Минусинск, ул. Мира, д.45
 
Межведомственная комиссия, утвержденная постановлением администрации 

города Минусинска от 05.04.2017 № АГ-510-п (с изменениями от 05.03.2018 № 
АГ-273-п, от 08.06.2018 № АГ-880-п, от 21.05.2019 № АГ-774-п, от 06.05.2020 № 
АГ-673-п, от 21.07.2020 № АГ-1166-п, от 21.01.2021 № АГ-64-п, от 15.03.2021 № 
АГ-383-п, от 17.11.2021 № 2018-п, от 20.06.2022 № АГ-1213-п, от 13.12.2022, № АГ-
2629-п) «Об утверждении Положения о межведомственной комиссии по вопросам 
признания помещений жилыми помещениями, пригодными (непригодными) для 
проживания граждан, а также многоквартирного дома аварийным и подлежащим 
сносу или реконструкции»
Председатель комиссии:
Стрельцов
Денис Николаевич - 

Заместитель председателя 
комиссии:
Зыков
Евгений Викторович - 

первый заместитель Главы города;

начальник отдела градостроительства и 
землепользования управления архитектуры, 
градостроительства и землепользования администрации 
города Минусинска; 

Секретарь комиссии:
Бидюк
Ольга Владимировна -

ведущий специалист отдела градостроительства 
и землепользования управления архитектуры, 
градостроительства и землепользования администрации 
города Минусинска;

Члены комиссии:
Крафт 
Екатерина Павловна

Струбнева
Ольга Валерьевна 

Малегина
Татьяна Ивановна

 

ведущий специалист — юрист отдела правовой 
работы Управления правовой и организационно 
— контрольной работы администрации города 
Минусинска;

ведущий специалист отдела имущественных 
отношений управления экономики и 
имущественных отношений администрации города 
Минусинска; 

начальник Территориального отдела Управления 
Роспотребнадзора по Красноярскому краю в г. 
Минусинске;

Шабусов
Александр Геннадьевич

Филяев
Владимир Иванович

представитель ГПКК «Красноярский технический 
центр» по южным территориям Красноярского края;

заместитель директора МКУ «Управление 
городского хозяйства»;

Целуев
Александр Иванович

директор МУП г. Минусинска «Земли города»;

и собственников жилых помещений в многоквартирном доме по адресу: Крас-
ноярский край, г. Минусинск, ул. Мира, д.45, провела оценку технического состоя-
ния многоквартирного дома по адресу: Красноярский край, г. Минусинск, ул. Мира, 
д.45.

По результатам рассмотренных документов – правоустанавливающих доку-
ментов на жилые помещения, технического паспорта на жилой дом, заключения 
экспертов № 1093/2023 и на основании акта обследования помещения от 23 мая 
2023 г. № 4, комиссия приняла решение о выявлении оснований для признания 
многоквартирного дома по адресу: Красноярский край, г. Минусинск, ул. Мира, 
д.45, аварийным и подлежащим сносу, так как указанный многоквартирный дом 
не соответствует требованиям, предъявляемым к жилому помещению вследствие 
ухудшения его эксплуатационных характеристик в связи с физическим износом в 
процессе эксплуатации, приведшего к снижению до недопустимого уровня надеж-
ности, прочности и устойчивости строительных конструкций и оснований много-
квартирного дома (разрушение и деформация фундаментов, стен; прогибы полов, 
поражение гнилью; перекрытия имеют прогибы; кровля деформирована; все дере-
вянные конструкции имеют значительную степень биологического повреждения).

Приложение к заключению:
- акт обследования помещения по адресу: Красноярский край, г. Минусинск, ул. 

Мира, д.45, № 4 от 23.05.2023;
- заключение экспертов № 1093/2023;
- заявление собственников.

Председатель 
межведомственной комиссии                     ___________ Д.Н. Стрельцов

(подпись) 

Заместитель председателя 
межведомственной комиссии                      _________ Е.В. Зыков

 (подпись) 
Секретарь межведомственной 
комиссии                                                         __________ О.В. Бидюк

 (подпись)
Члены комиссии: 

____________________ Е.П. Крафт 
 (подпись)

 _________________ О.В. Струбнева 
 (подпись)

__________________ Т.И. Малегина 
 (подпись)

___________________ А.Г. Шабусов 
 (подпись)

____________________ В.И. Филяев
 (подпись)

 ____________________ А.И. Целуев 
 (подпись)

Администрации города Минусинска и разместить на официальном сайте 
муниципального образования город Минусинск в сети Интернет.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместите-
ля Главы города Стрельцова Д.Н.

5. Постановление вступает в силу со дня подписания. 

А.О. ПЕРВУХИН,
Глава города.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА 

 КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02.06.2023             № АГ-1096-п

О признании многоквартирного дома по адресу: Красноярский край, г. 
Минусинск, ул. Пролетарская, д.7А, аварийным и подлежащим сносу 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47 «Об 
утверждении положения о признании помещения жилым помещением, жилого 
помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным 
и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого 
дома садовым домом», Уставом городского округа город Минусинск Красноярского 
края, на основании заключения межведомственной комиссии № 2 от 19.05.2023 
об оценке соответствия помещения (многоквартирного дома) требованиям, уста-
новленным в Положении о признании помещения жилым помещением, жилого 
помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным 
и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого 
дома садовым домом (прилагается), ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Признать многоквартирный дом по адресу: Красноярский край, г. Минусинск, 
ул. Пролетарская, д.7А, аварийным и подлежащим сносу.

2. Отселить граждан, проживающих в многоквартирном доме по адресу: Крас-
ноярский край, г. Минусинск, ул. Пролетарская, д,7А, в течение 7 лет.

3. Опубликовать постановление в средствах массовой информации, осущест-
вляющих официальное опубликование нормативно-правовых актов Администра-
ции города Минусинска и разместить на официальном сайте муниципального об-
разования город Минусинск в сети Интернет.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместите-
ля Главы города Стрельцова Д.Н.

5. Постановление вступает в силу со дня подписания. 

А.О. ПЕРВУХИН,
Глава города.

 Приложение к постановлению 
Администрации города Минусинска

 от 02.06.2023 № АГ-1096-п

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
об оценке соответствия помещения (многоквартирного дома) требовани-

ям, установленным в Положении о признании помещения жилым помеще-
нием, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного 
дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома 
жилым домом и жилого дома садовым домом

№ 2                   19.05.2023
 (дата)

Красноярский край, город Минусинск, ул. Пролетарская, д.7А
 
Межведомственная комиссия, утвержденная постановлением администрации 

города Минусинска от 05.04.2017 № АГ-510-п (с изменениями от 05.03.2018 № 
АГ-273-п, от 08.06.2018 № АГ-880-п, от 21.05.2019 № АГ-774-п, от 06.05.2020 № 
АГ-673-п, от 21.07.2020 № АГ-1166-п, от 21.01.2021 № АГ-64-п, от 15.03.2021 № 
АГ-383-п, от 17.11.2021 № 2018-п, от 20.06.2022 № АГ-1213-п, от 13.12.2022, № АГ-
2629-п) «Об утверждении Положения о межведомственной комиссии по вопросам 
признания помещений жилыми помещениями, пригодными (непригодными) для 
проживания граждан, а также многоквартирного дома аварийным и подлежащим 
сносу или реконструкции»
Председатель комиссии:
Стрельцов
Денис Николаевич - 

Заместитель председателя 
комиссии:
Зыков
Евгений Викторович - 

первый заместитель Главы города;

начальник отдела градостроительства и 
землепользования управления архитектуры, 
градостроительства и землепользования 
администрации города Минусинска; 



3
Секретарь комиссии:
Бидюк
Ольга Владимировна -

ведущий специалист отдела градостроительства 
и землепользования управления архитектуры, 
градостроительства и землепользования 
администрации города Минусинска;

Члены комиссии:
Крафт 
Екатерина Павловна

Струбнева
Ольга Валерьевна 

Малегина
Татьяна Ивановна

 

ведущий специалист — юрист отдела правовой 
работы Управления правовой и организационно 
— контрольной работы администрации города 
Минусинска;

ведущий специалист отдела имущественных 
отношений управления экономики и 
имущественных отношений администрации города 
Минусинска; 

начальник Территориального отдела Управления 
Роспотребнадзора по Красноярскому краю в г. 
Минусинске;

Шабусов
Александр Геннадьевич

Филяев
Владимир Иванович

представитель ГПКК «Красноярский технический 
центр» по южным территориям Красноярского 
края;

заместитель директора МКУ «Управление 
городского хозяйства»;

Целуев
Александр Иванович

директор МУП г. Минусинска «Земли города»;

и собственников жилых помещений в многоквартирном доме по адресу: Крас-
ноярский край, г. Минусинск, ул. Пролетарская, д.7А, провела оценку технического 
состояния многоквартирного дома по адресу: Красноярский край, г. Минусинск, ул. 
Пролетарская, д.7А.

По результатам рассмотренных документов – правоустанавливающих доку-
ментов на жилые помещения, технического паспорта на жилой дом, технического 
заключения, составленного МУП г. Минусинска «Земли города» и на основании 
акта обследования помещения от 18 мая 2023 г. № 2, комиссия приняла решение 
о выявлении оснований для признания многоквартирного дома по адресу: Красно-
ярский край, г. Минусинск, ул. Пролетарская, д.7А, аварийным и подлежащим сно-
су, так как указанный многоквартирный дом не соответствует требованиям, предъ-
являемым к жилому помещению вследствие ухудшения его эксплуатационных 
характеристик в связи с физическим износом в процессе эксплуатации, привед-
шего к снижению до недопустимого уровня надежности, прочности и устойчивости 
строительных конструкций и оснований многоквартирного дома (разрушение и де-
формация фундаментов, стен; прогибы полов, промерзание; перекрытия пораже-
ны гнилью, имеют прогибы; кровля деформирована; все деревянные конструкции 
имеют значительную степень биологического повреждения).

Приложение к заключению:
- акт обследования помещения по адресу: Красноярский край, г. Минусинск, ул. 

Пролетарская, д.7А, № 2 от 18.05.2023;
- техническое заключение МУП г. Минусинска «Земли города»;
- заявление собственников.

Председатель 
межведомственной комиссии                    ________ Д.Н. Стрельцов

 (подпись) 
Заместитель председателя 
межведомственной комиссии                            ________ Е.В. Зыков

 (подпись) 
Секретарь межведомственной 
комиссии    _________ О.В. Бидюк

 (подпись)
Члены комиссии: 

 _____________________ Е.П. Крафт 
 (подпись)

_________________ О.В. Струбнева 
 (подпись)

__________________ Т.И. Малегина 
 (подпись)

___________________ А.Г. Шабусов 
 (подпись)

____________________ В.И. Филяев
 (подпись)

 ____________________ А.И. Целуев 
 (подпись)

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.06.2023               № АГ-1112-п

О внесении изменений в постановление Администрации горо-
да Минусинска от 30.12.2022 № АГ-2814-п «О создании жилищной 
комиссии».

В соответствии с Жилищным Кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» с це-
лью осуществления общественного контроля за учетом граждан, нуж-
дающихся в улучшении жилищных условий и распределением жилой 
площади в муниципальном жилищном фонде, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Приложение № 1 «Состав жилищной комиссии» к постановлению 
Администрации города Минусинска от 30.12.2022 № АГ-2814-п «О соз-

 Приложение 1 
 утверждено постановлением 

Администрации города Минусинска
 от 05.06.2023 № АГ-1112-п

 Приложение 1 
 утверждено постановлением 

Администрации города Минусинска
 от 30.12.2022 № АГ-2814-п

Состав жилищной комиссии
Председатель 
комиссии

Д.Н. Стрельцов - Первый заместитель Главы города (лицо, 
исполняющее обязанности)

Секретарь 
комиссии

Е.М. Скробова - Начальник жилищного отдела МКУ «Управление 
городского хозяйства» (лицо, исполняющее обязанности)

Член комиссии Л.А. Казачкова - Руководитель управления правовой и 
организационно-контрольной работы (лицо, исполняющее 
обязанности)

Член комиссии Е.Р. Рябина - Ведущий юрисконсульт МКУ «Управление городского 
хозяйства» Администрации города Минусинска 

Член комиссии С.И. Енина - Ведущий инженер МКУ «Управление городского 
хозяйства» Администрации города Минусинска 

Член комиссии Н.А. Кретов - Член местной общественной организации 
ветеранов войны и труда, пенсионеров, вооруженных сил и 
правоохранительных органов г. Минусинска, Всероссийского 
совета ветеранов войны и труда, председатель жилищно-бытовой 
комиссии совета ветеранов 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
05.06.2023               № АГ-1129-п

О внесении изменений в постановление Администрации города Мину-
синска от 31.10.2013 № АГ-2026-п «Об утверждении муниципальной про-
граммы муниципального образования город Минусинск «Управление муни-
ципальными финансами»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом городского округа город Минусинск Красноярского края, постановлением 
администрации города Минусинска от 31.07.2013 № АГ-1346-п «Об утверждении 
Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ муниципаль-
ного образования город Минусинск, их формировании и реализации», постановле-
нием администрации города Минусинска от 30.08.2013 № АГ-1544-п «Об утверж-
дении перечня муниципальных программ муниципального образования город 
Минусинск», в целях формирования бюджета, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Минусинска 31.10.2013 
№ АГ-2026-п «Об утверждении муниципальной программы муниципального об-
разования город Минусинск «Управление муниципальными финансами» » (с из-
менениями от 05.03.2014 № АГ-409-п, от 28.05.2014 №АГ-1025-п, от 31.10.2014 
№АГ- 2235-п, от 10.03.2015 №АГ- 312-п, от 17.07.2015 №АГ-1370-п, от 15.09.2015 
№АГ-1792-п, от 30.10.2015 №АГ-2085-п, от 24.12.2015 №АГ-2471-п, от 29.12.2015 
№АГ-2557-п, от 04.04.2016 №АГ-437-п, от 12.04.2016 №АГ-485-п, от 16.05.2016 
№АГ- 726-п, от 22.08.2016 №АГ-1403-п, от 28.10.2016, №АГ-1900-п, от 20.12.2016 
№АГ-2307-п, от 30.03.2017 №АГ-471-п, от 19.06.2017 №АГ-1102-п, от 31.10.2017 
№АГ-2158-п, от 27.12.2017 №АГ-2650-п, от 04.04.2018 №АГ-451-п, от 28.05.2018 
№АГ-802-п, от 26.09.2018 №АГ-1598-п, от 25.10.2018 №АГ-1780-п; от 24.12.2018 
№АГ-2195-п, от 19.03.2018 №АГ-406-п, от 28.05.2019 №АГ-860-п, от 02.09.2019 
№АГ-1535-п, от 31.10.2019 №АГ-1982-п, от 05.11.2019 №АГ-2032-п; от 09.12.2019 
№АГ-2250-п, от 31.12.2019 №АГ-2432-п; от 26.03.2020 №АГ-445-, от 10.06.2020 № 
АГ-894-п, от 30.12.2020 №АГ-2485-п , от 23.03.2021 № АГ-448-п, от 23.07.2021 № 
АГ -1285-п, от 22.09.2021 АГ-1675-п, от 29.10.2021 № АГ-1920-п, от 30.12.2021 № 
АГ-2369-п, от 25.04.2022 № АГ-740-п, от 12.07.2022 № АГ-1407-п, от 26.09.2022 № 
АГ-1928-п, от 24.10.2022 № АГ-2200-п, от 28.10.2022 № АГ-2287-п, от 02.12.2022 
№ АГ-2534-п, от 30.12.2022 № АГ-2823-п, от 30.03.2023 № АГ-557-п) следующее 
изменение: 

 в паспорте муниципальной программы строку «Объемы бюджетных ассигно-
ваний муниципальной программы» изложить в редакции следующего содержания:
Объемы бюджетных 
ассигнований 
муниципальной
программы

общий объем бюджетных ассигнований на реализацию 
муниципальной программы составляет 157 950,74 тыс. 
рублей, в том числе:
2023 год – 54 799,62 тыс. рублей, в том числе средства 
бюджета города – 54 770,98 тыс. рублей;
краевой бюджет – 28,64 тыс. рублей;
2024 год - 51 575,56 тыс. рублей, в том числе средства

дании жилищной комиссии» изложить в новой редакции, согласно при-
ложению.

2. Опубликовать постановление в средствах массовой информации, 
осуществляющих официальное опубликование нормативно-правовых 
актов Администрации города Минусинска и разместить на официаль-
ном сайте муниципального образования в сети Интернет.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на Первого 
заместителя Главы города Стрельцова Д.Н. 

4. Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем офи-
циального опубликования.

А.О. ПЕРВУХИН,
Глава города.



4
бюджета города – 51 575,56 тыс. рублей;
2025 год –51 575,56 тыс. рублей, в том числе средства 
бюджета города – 51 575,56 тыс. рублей

раздел V. Ресурсное обеспечение муниципальной программы за счет средств 
бюджета города, вышестоящих бюджетов и внебюджетных источников изложить в 
редакции следующего содержания:

Существенное отличие настоящей Программы в сфере управления финанса-
ми от других муниципальных программ города в том, что она ориентирована (по-
средством развития правового регулирования и методического обеспечения) на 
создание общих для всех участников бюджетного процесса условий и механизмов 
реализации других муниципальных программ.

Размер ассигнований на управление финансовыми ресурсами определен ис-
ходя из предварительной оценки расходов на реализацию настоящей Программы.

Финансовое обеспечение мероприятий настоящей Программы составляет 
157 950,74 тыс. рублей, в том числе за счет средств бюджета города 157 922,10 
тыс. рублей в том числе:

2023 год – 54 770,98 тыс. рублей;
2024 год – 51 575,56 тыс. рублей;
2025 год – 51 575,56 тыс. рублей.
за счет средств краевого бюджета 28,64 тыс. рублей в том числе:
2023 год – 28,64 тыс. рублей;
2024 год – 0,00 тыс. рублей;
2025 год – 0,00 тыс. рублей.
Общий объем финансирования подпрограммы 1 «Обеспечение реализации 

муниципальной программы и прочие мероприятия» за счет средств бюджета горо-
да – 40 858,21 тыс. рублей, в том числе за счет средств бюджета города 40 829,57 
тыс. рублей в том числе:

2023 год – 14 200,65 тыс. рублей;
2024 год – 13 314,46 тыс. рублей;
2025 год – 13 314,46 тыс. рублей.
за счет средств краевого бюджета 28,64 тыс. рублей в том числе:
2023 год – 28,64 тыс. рублей;
2024 год – 0,00 тыс. рублей;
2025 год – 0,00 тыс. рублей.
Общий объем финансирования подпрограммы 2 «Организация централизо-

ванной системы учета и отчетности» – 79 403,89 тыс. рублей, в том числе за счет 
средств бюджета города 79 403,89 тыс. рублей в том числе:

2023 год – 27 388,87 тыс. рублей;
2024 год – 26 007,51 тыс. рублей;
2025 год – 26 007,51 тыс. рублей.
Общий объем финансирования подпрограммы 3 «Совершенствование меха-

низмов осуществления муниципальных закупок» за счет средств бюджета города 
– 37 688,64 тыс. рублей, в том числе за счет средств бюджета города 37 688,64 
тыс. рублей в том числе:

2023 год – 13 181,46 тыс. рублей;
2024 год – 12 253,59 тыс. рублей;
2025 год – 12 253,59 тыс. рублей.
Информация о распределении планируемых расходов бюджета на реализа-

цию настоящей Программы по кодам классификации расходов бюджетов пред-
ставлена в приложении 3 к настоящей Программе.

Получатели бюджетных средств, в соответствии со ст. 162 Бюджетного кодекса 
РФ, несут ответственность за обеспечение результативности и целевого характе-
ра использования предусмотренных им бюджетных ассигнований, в том числе 
направленных на реализацию мероприятий в рамках муниципальной программы, 
а также ответственность за соблюдение условий предоставления субсидий из кра-
евого, федерального и иных бюджетов бюджетной системы РФ.

Аналитическое распределение объемов финансирования Программы по ис-
точникам финансирования представлено в приложении 4 к настоящей Программе.

в подпрограмму 1 «Обеспечение реализации муниципальной программы и 
прочие мероприятия»: в паспорте подпрограммы строку «Объемы и источники 
финансирования подпрограммы» изложить в редакции следующего содержания:
Показатели 
результативности

Доля налоговых и неналоговых доходов бюджета города 
(за исключением поступлений налоговых доходов по 
дополнительным нормативам отчислений) в общем объеме 
собственных доходов бюджета муниципального образования 
(без учета субвенций) (2023 год - не менее 24 %, 2024 год – 
не менее 49%, 2025 год - не менее 56%) 
Доля расходов бюджета города, формируемых в рамках 
муниципальных программ муниципального образования город 
Минусинск (не менее 95% ежегодно).
Доля исполненных расходных обязательств муниципального 

образования город Минусинск (без безвозмездных 
поступлений) (не менее 95% ежегодно).
Доля рассмотренных на общественном совете при 
финансовом управлении проектов нормативных правовых 
актов, касающихся принятия бюджета города, внесения в него 
изменений, а также утверждения отчета об его исполнении, 
подготавливаемых финансовым управлением (100% 
ежегодно).
Количество обновлений информации на сайте города 
«Бюджет для граждан» (не менее 12)
Соотношение количества фактически проведенных 
контрольных мероприятий к количеству запланированных 
(100% ежегодно).

Объемы и источники 
финансирования 
подпрограммы

Общий объем финансирования подпрограммы – 40 858,21 
тыс. рублей, в том числе по годам:
2023 год – 14 229,29 тыс. рублей, в том числе:
бюджета города – 14 200,65 тыс. рублей;
краевой бюджет – 28,64 тыс. рублей.
2024 год – 13 314,46 тыс. рублей, в том числе:
бюджета города – 13 314,46 тыс. рублей;
краевой бюджет – 0,00 тыс. рублей.
2025 год - 13 314,46 тыс. рублей, в том числе:
бюджета города – 13 314,46 тыс. рублей;
краевой бюджет – 0,00 тыс. рублей.

в подпрограмму 2 «Организация централизованной системы учета и отчет-
ности»: в паспорте подпрограммы строку «Объемы и источники финансирования 
подпрограммы» изложить в редакции следующего содержания:
Объемы и источники 
финансирования 
подпрограммы

Общий объем финансирования подпрограммы – 79 403,89 тыс. 
рублей, в том числе по годам:
2023 год – 27 388,87 тыс. рублей, в том числе:
бюджета города – 27 388,87 тыс. рублей;
краевой бюджет – 0,00 тыс. рублей.
2024 год – 26 007,51 тыс. рублей, в том числе:
бюджета города – 26 007,51 тыс. рублей;
краевой бюджет – 0,00 тыс. рублей.
2025 год - 26 007,51 тыс. рублей, в том числе:
бюджета города – 26 007,51 тыс. рублей;
краевой бюджет – 0,00 тыс. рублей.

в подпрограмму 3 «Совершенствование механизмов осуществления муници-
пальных закупок»: в паспорте подпрограммы строку «Объемы и источники финан-
сирования подпрограммы» изложить в редакции следующего содержания:

Объемы и 
источники 
финансирования 
подпрограммы

Общий объем финансирования подпрограммы – 37 688,67 
тыс. рублей, в том числе по годам:
2023 год – 13 181,46 тыс. рублей, в том числе:
бюджета города – 13 181,46 тыс. рублей;
краевой бюджет – 0,00 тыс. рублей.
2024 год – 12 253,59 тыс. рублей, в том числе:
бюджета города – 12 253,59 тыс. рублей;
краевой бюджет – 0,00 тыс. рублей.
2025 год - 12 253,59 тыс. рублей, в том числе:
бюджета города – 12 253,59 тыс. рублей;
краевой бюджет – 0,00 тыс. рублей.

приложение 1 к муниципальной программе муниципального образования го-
род Минусинск «Управление муниципальными финансами» изложить в редакции 
приложения 1 к настоящему постановлению;

приложение 3 к муниципальной программе муниципального образования го-
род Минусинск «Управление муниципальными финансами» изложить в редакции 
приложения 2 к настоящему постановлению;

 приложение 4 к муниципальной программе муниципального образования го-
род Минусинск «Управление муниципальными финансами» изложить в редакции 
приложения 3 к настоящему постановлению.

2. Опубликовать постановление в средствах массовой информации, осущест-
вляющих официальное опубликование нормативно-правовых актов Администра-
ции города Минусинска и разместить на официальном сайте муниципального об-
разования города Минусинска в сети Интернет.

 3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы 
города по экономике и финансам – руководителя управления экономики и имуще-
ственных отношений администрации города Минусинска Грязеву Е.Н.

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официаль-
ного опубликования.

А.О. ПЕРВУХИН,
Глава города.

С приложениями к постановлению можно ознакомиться в сете-
вом издании-портале Минюста России «Нормативные правовые 
акты в Российской Федерации» по ссылке http://право-минюст.рф

Места распространения печатного средства массовой информации 
«Минусинск официальный»

- Минусинский городской Совет депутатов – ул. Гоголя, 68;
- Администрация г. Минусинска – ул. Гоголя, 68;
- Контрольно-счетная палата г. Минусинска – ул. Гоголя, 68;
- Минусинская межрайонная прокуратура – ул. Октябрьская, 41;
- Архив г. Минусинска - ул. Ленина, 68;
- Центральная городская библиотека – ул. Народная, 74; 
- Городская библиотека им. А. Т. Черкасова - ул. Штабная 14; 
- Минусинская местная общественная организация ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов - ул. 

Октябрьская, 79;

«Минусинск
официальный»

Учредители:
Минусинский городской со-

вет депутатов,
Администрация города 

Минусинска

Адрес редакции и издательства: 662600, 
г.Минусинск, ул.Гоголя, 68
Телефоны: 2-19-18, 2-05-37
Эл. почта: smir@admn.kristel.ru

Тираж 8 экз.


